(2) L'évêque de Murray, chargé par le Pape de négocier avec Louis XII (Guichardin, liv. X, §§ 1 et 2).

Monseigneur, quand le roy advisera de besogner au fayt de Bellinzone, les chosses seront prestes et en ordre, je tyents la pratique vive et très-facilement se conduyra à bon effect, selon l'intention dudict seigneur; vray est qu'il fault tenir cette manière secrète jusques à ce que le coup soyt donné. Monseigneur, avant hier fust conduyt le cardinal Alebert en la rocque du chateau et ce jourd'huy, pour des lettres du roy à Monsieur de Paris et à monsieur le maréchal Trivulce, il a esté relaxé. Nous attendons merchredi prochain monsieur de Longueville qu'est fort esmendé et escript qu'il partyra demain de Paysance pour s'an venir; mondict seigneur le mareschal Trivulce aussi s'en vient, le tout est bien, Dieu soyt loué, mais il est très-requis et très-nécessaire que le roy prouvyse aux violances et chosses qui journelement se font indues et desraysonables par les gens de guerre, aultrement, que ne remediera à ces insolences, nous serons avecques le temps en danger à recevoyr ung vespre Cicilien et ledict seigneur en perigl de son estat de part deça. Monseigneur, touchant les bénéfices de Crémone et aultres, y feray tout ainssi que m'escripvés et forniray les cinq cens escus à monsieur le trésorier Morelot, et plus tost l'heusse fayt, si je heusse heu de vos nouvelles et seu que ce seoyt.

A Milan, ce premier jour de Pentechoustes dimanche après mydy une heure.

Votre très-humble serviteur,

Jeffroy CHARLES.

N° 7.

ARCHIVES DÉPARTEMENTALES DE L'ISÈRE.

*Obituaire du Chapitre de l'Eglise collégiale de Saint-André
de Grenoble.*

Hac die X aprilis 1516 fuit inhumatus in hac ecclesia magnificus dominus Jaffredus Caroli, legum et armorum miles, presidens Dal-

phinatus, qui pridem die herma nona aprilis fundavit unum anniversarium solempne, pro quo legavit eidem ecclesie III^{xx} libras turonensium, constante testamento suo per M. Petrum Morelli notarium et secretarium dalphinalem recepto, inde situatas per ejus heredes super eorum domo, in rua Sancte Clare existente, juxta domum heredum M. Guillelmi Vachaudi, constante instrumento per M. Franciscum Secundi recepto; et fuit inhumatus ante tumulum dominorum Dalphinorum econtra magnum altare, a parte sinistra, sub lapide fieri ordinato.

Ejus anima et omnium fidelium requiescat in pace Amen.